
Zápisnica č. 16 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Bátorová, ktoré sa
konalo dňa 17.02.2021 na obecnom úrade o 16.30 hodine.

Prítomní: Starosta obce:              J. Máth
                 Poslanci OZ:                Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
                 Zapisovateľka:             Ing. M. Vlkolenská
                 Hlavný kontrolór:         D. Solská
                 Iní:                                -
                       
Návrh programu rokovania:

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. MAS IKN Ipeľská Kotlina – Novohrad: osobitný členský príspevok
5. Hlavná kontrolórka – správa z vykonanej kontroly a plán kontrolnej činnosti na I.polrok 

2021
6. Audit ročnej účtovnej závierky za rok 2019
7. COOP Jednota Krupina – návrh Kúpnej zmluvy na odkúpenie časti pozemku pred objektom 

predajne
8. Informácia o výzvach, projektoch: Zberný dvor, Dvor obecného úradu, Nájomné byty, 

Nadácia COOP Jednota
9. Miestne komunikácie – oprava z vlastných zdrojov a uzatvorenie komunikácie
10. Lesy obce Bátorová – určenie zodpovednej osoby a ceny dreva na predaj miestnym 

občanom
11. Diskusia
12. Uznesenia
13.  Záver

K bodu č. 1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
Rokovanie Obecného zastupiteľstva otvoril  a viedol  Ján Máth,  starosta  obce.  Privítal  všetkých
prítomných.  Starosta  obce  skonštatoval,  že  prítomní  sú  poslanci  v počte  3  a  OZ je   uznášania
schopné. Starosta obce oboznámil prítomných s návrhom programu zasadnutia:
Program:

1. Otvorenie, schválenie programu rokovania OZ
2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Kontrola plnenia uznesení
4. MAS IKN Ipeľská Kotlina – Novohrad: osobitný členský príspevok
5. Hlavná kontrolórka – správa z vykonanej kontroly a plán kontrolnej činnosti na I.polrok  
    2021
6. Audit ročnej účtovnej závierky za rok 2019
7. COOP Jednota Krupina – návrh Kúpnej zmluvy na odkúpenie časti pozemku pred  
    objektom predajne
8. Informácia o výzvach, projektoch: Zberný dvor, Dvor obecného úradu, Nájomné byty,  
    Nadácia COOP Jednota

      9. Miestne komunikácie – oprava z vlastných zdrojov a uzatvorenie komunikácie
10. Lesy obce Bátorová – určenie zodpovednej osoby a ceny dreva na predaj miestnym 

občanom
11. Diskusia
12. Uznesenia
13. Záver

Návrh programu jednohlasne odsúhlasený.



Návrh uznesenia č. 95:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje program rokovania OZ.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 2. Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
Návrhová komisia:  L. Mézeš, Ing. J. Hajtman, L. Huťan
Zapisovateľ: Ing. M. Vlkolenská
Overovatelia zápisnice: L. Mézeš, L. Huťan

Návrh uznesenia č. 96:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová:
 a/ volí návrhovú  komisiu v zložení:
 predseda návrhovej komisie: L. Mézeš
 člen návrhovej komisie: L. Huťan, Ing. J. Hajtman
b/ berie na vedomie určenie :
zapisovateľka zápisnice: Ing. M. Vlkolenská
overovateľov zápisnice: L. Mézeš, L. Huťan

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 3. Kontrola plnenia uznesení
Na predchádzajúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva sa prerokovalo:

- úprava rozpočtu – Rozpočtové  opatrenie č. 3/2020: uznesenie sa neprijalo – nesplnené
- návrh rozpočtu na rok 2021 – splnené
- návrh  VZN  obce  Bátorová  č.  2/2020  o  miestnych  daniach  o  miestnom  poplatku  za

komunálne odpady a drobné stavebné odpady – splnené
- na vedomie sa berie situácia v Bytovom dome
- na vedomie sa berie informácia o projektoch
- na  vedomie  sa  berie  návrh  na  určenie  zodpovednej  osoby za  starostlivosť  o  lesy  obce

Bátorová
- na vedomie sa berie kúpa pozemkov
- neschvaľuje  sa  poverenie  starostu  v  priebehu  rokov  2021  a  2022  vykonávať  presun

rozpočtových bežných výdavkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové
výdavky – v štádiu plnenia

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 97:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie kontrolu plnenia uznesení.



Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 4. MAS IKN Ipeľská Kotlina – Novohrad: osobitný členský príspevok
Pán starosta vysvetlil prítomným  potrebu zostať v združení a taktiež informoval, že obec začiatkom
februára 2021 obdržala Upomienku č. 2 za nezaplatenie osobitného členského príspevku. Vyzval
poslancov OZ, aby sa vyjadrili k danej situácii: zaplatenie osobitného príspevku alebo vystúpenie z
predmetného združenia. Názory poslancov: L. Huťan - „ako je to s inými obcami, či zaplatili?“
Ing. J. Hajtman – odporučil zaplatiť príspevok na splátky, na druhej strane podotkol kde je garancia,
že nebudú žiadať ďalšie finančné prostriedky nasledujúce roky. Nakoniec poslanci OZ odsúhlasili
zaplatenie osobitného členského príspevku o.z. Ipeľská Kotlina – Novohrad s tým, že pán starosta
vyžiada vypracovanie návrhu Dohody o splátkovom kalendári, nakoľko obec Bátorová z dôvodu
pretrvávajúcej  pandémie  COVID-19  nemá  dostatok  finančných  prostriedkov  na  jednorázové
zaplatenie predmetného príspevku.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 98:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje zaplatenie   osobitného členského príspevku na
základe vyžiadania vypracovania návrhu Dohody o splátkovom kalendári  od o.z. Ipeľská Kotlina
Novohrad.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 5. Hlavná kontrolórka – správa z vykonanej kontroly a plán kontrolnej činnosti na 
I. polrok 2021
Hlavná kontrolórka obce zhrnula správu z vykonanej následnej finančnej kontroly, príloha č. 1 a
oboznámila poslancov s plánom kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová na I. polrok
2021, príloha č. 2
Pán poslanec Ing. Hajtman poznamenal predkladanie plnenia rozpočtu ku každému zasadnutiu OZ.
Zároveň odporučil hlavnej kontrolórke, aby preverila stav  riešenia neoprávnených výdavkov pri
zákazke:  Externý  manažment  a  Energetický  audit  projektu  Stavebné  úpravy budovy Obecného
úradu v obci Bátorová.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 99:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie správu z vykonanej následnej finančnej 
kontroly a plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky Obce Bátorová na I. polrok 2021.
                                     
Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš



Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 6. Audit ročnej účtovnej závierky za rok 2019
Hlavná kontrolórka  stručne  zhrnula  správu z auditu  ročnej  účtovnej  závierky za  rok  2019,  viď
príloha č. 3.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 100:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová  berie na vedomie správu z auditu ročnej účtovnej závierky 
za rok 2019.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 7. COOP Jednota Krupina – návrh Kúpnej zmluvy na odkúpenie časti pozemku 
pred objektom predajne
Pán  starosta  predložil  poslancom OZ návrh  Kúpnej  zmluvy na  odkúpenie  časti  pozemku pred
objektom predajne COOP Jednota Krupina. Poslanci s predloženým návrhom zmluvy súhlasili, na
základe  čoho hlavná  kontrolórka  obce  navrhla  schváliť  návrh  Rozpočtové  opatrenie  č.  1/2021,
príloha č. 4

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 101:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje návrh Kúpnej zmluvy na odkúpenie časti pozemku
na LV č.  201 v katastrálnom území  Bátorová,  parc.  č.  80/2  o výmere  116 m  2  pred objektom
predajne COOP Jednota Krupina.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 102:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje  návrh Rozpočtové opatrenie č. 1/2021.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec



Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 8. Informácia o výzvach, projektoch: Zberný dvor, Dvor obecného úradu, Nájomné 
byty, Nadácia COOP Jednota
Pán  starosta  informoval  prítomných,  že  uvažuje  o realizácii  projektov  na  zberný  dvor,  dvor
obecného úradu a nájomné byty. Zdôraznil potrebu vybudovania zberného dvora, predstavil plán
výstavby a fungovanie zberného dvora ako aj podmienky podania žiadosti o nenávratný finančný
príspevok  k predmetnému  projektu.  Ďalej  oznámil,  že  pri  projekte  dvora  obecného  úradu  je
hlavným cieľom vo dvore obecného úradu vyasfaltovať cestu a osadiť obrubníky. Je na zvážení či
sa  daný úmysel zrealizuje na základe  vypracovania projektovej dokumentácie alebo svojpomocne,
čo by finančne znamenalo jednoznačne nižšie náklady. Starosta podotkol, že by v budúcnosti mal
záujem aj o realizáciu projektov na nájomné byty. Názory poslancov na tento projekt boli rôzne.
Niektorí nápad vítali, iní boli proti.
Nakoniec Ing. Vlkolenská spomenula, že sa plánuje podať žiadosť na získanie grantu na podporu
lokálnych komunít od Nadácie COOP Jednota.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 103:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje projekt na Zberný dvor (vypracovanie projektu, 
vyhlásenie verejného obstarávania a ďalšie úkony s ním spojené)

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 104:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje projekt na Dvor obecného úradu  (vypracovanie
projektu,  vyhlásenie  verejného  obstarávania  a  ďalšie  úkony s  ním spojené)  s tým,  že  pred  jej
realizáciou sa predloží návrh zmluvy.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 105:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie informáciu o projekte na Nájomné byty.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté



Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 106:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje podanie žiadosti na získanie grantu od  Nadácie 
COOP Jednota.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 9. Miestne komunikácie – oprava z vlastných zdrojov a uzatvorenie komunikácie
Pán starosta oznámil, že na jar by chcel začať s realizáciou rekonštrukcie miestnych komunikácií.
Ak  sa  dovtedy  nevyhlási  výzva  na  poskytnutie  nenávratnej  finančnej  pomoci,  realizácia  sa
uskutoční z vlastných zdrojov, ktoré už na to  boli odsúhlasené na zasadnutí OZ. Poslanec Huťan sa
informoval čo bude s rigolom v ulici, kde býva. Starosta navrhol riešenie vykopaním rigola v ulici,
ktorá vedie od pivníc – Závozu. Ďalej starosta uviedol, že obec dostala odporučenie od cestárov,
aby  osadila  zábradlie  v ulici  smerom  na  cintorín  v časti  rodinného  domu  Hlačokovcov.  V
predmetnej veci boli podniknuté prvé kroky – na základe cenovej ponuky bola zadaná objednávka.
Pán starosta informoval aj o nutnosti aktualizácie pasportizácie obce, ktorá pomôže pri uzatvorení
miestnej komunikácie (ulica smerom k ihrisku), pri osadení spomaľovačov rýchlosti a iných z toho
vyplývajúcich úkonov.  

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 107:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje rekonštrukciu miestnych komunikácií z vlastných
zdrojov v prípade potreby s tým, že návrh zmluvy s dodávateľom sa predloží  poslancom OZ pred
začiatkom realizácie rekonštrukcie.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 108:
Obecné  zastupiteľstvo  Obce  Bátorová  schvaľuje  aktualizáciu  pasportizácie  obce  (uzatvorenie
miestnej komunikácie, spomaľovače rýchlosti a iné).

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté



K bodu  č.  10.  Lesy  obce  Bátorová  –  určenie  zodpovednej  osoby  a  ceny  dreva  na  predaj
miestnym občanom
Pán starosta  informoval,  že  na obec boli  doručené dve ponuky k určeniu zodpovednej  osoby –
Odborného Lesného Hospodára od Ing. Hudeca a p. Bolgára. Po zhodnotení ponúk poslanci určili,
že Odborného Lesného Hospodára bude vykonávať Ing. Hudec. Zároveň sa poslanci dohodli, že
Obec Bátorová bude miestnym občanom do konca roka 2021 predávať drevo vypílené z obecného
lesa v cene 20€/1 meter. Predaj je obmedzený  maximálne v množstve  10 metrov pre jednu rodinu.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 109:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje za Odborného Lesného Hospodára pána Ing. M. 
Hudeca.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 110:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová schvaľuje určenie ceny dreva na predaj miestnym občanom 
do konca roka 2021 v sume 20 €/1 meter,  maximálne množstvo 10 metrov na jednu rodinu.

Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 11. Diskusia
Pán starosta oznámil prítomným, že sú ohlasy ľudí z obce, že v čase zákazu vychádzania sa podáva 
občanom alkohol v miestnom pohostinstve. Ďalej informoval, že obec obdržala list od vedenia 
COOP Jednota, aby obec zakázala podomový predaj potravín, lebo ak sa predaj neobmedzí, vedenie
bude nútené predajňu COOP Jednota v obci zatvoriť. Poslanci sa zhodli na tom, že na to nemajú 
kompetencie. Pán poslanec Huťan sa informoval, či sa nedá upraviť čas verejného osvetlenia, 
nakoľko ráno je ešte tma, keď idú obyvatelia na autobus. Pán starosta vysvetlil, že to momentálne 
nie je možné, pretože sa jedná o digitálny systém, ktorý vie upraviť len prevádzkovateľ zariadenia. 
Pán poslanec Hajtman sa zaujímal ako sa vyvíja  situácia v Bytovom dome č. 188. Starosta povedal,
že sa čaká na vyrozumenie zo súdu.

K bodu č. 12. Uznesenia
Rekapitulácia prijatých uznesení.

Návrhová komisia predložila návrh uznesenia č. 111:
Obecné zastupiteľstvo Obce Bátorová berie na vedomie prijaté uznesenia OZ.



Hlasovanie:
Prítomní: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Za: 3 Ing. J. Hajtman, L. Huťan, L. Mézeš
Proti: 0
Zdržal sa: 0
Neprítomní: 2 J. Toma, P. Hulec
Uznesenie bolo prijaté

K bodu č. 13.  Záver

Starosta poďakoval poslancom a všetkým prítomným za účasť. Zasadnutie OZ bolo ukončené 
o 17:55  hodine.

V Bátorovej, dňa: 17.02.2021                                                Zapísala: Ing. Monika Vlkolenská

                                                                                                Starosta obce: Ján Máth

Overovatelia zápisnice:     

L. Mézeš                   …......................................
      L. Huťan                     …......................................


